TITULO XVI

SOBRE EL SENADOCONSULTO TURPILIANO,
Y DE LAS ABOLICIONES DE LAS
ACUSACIONES CRIMINALES

1.- MARCIANO; *Comentarios al Senadoconsulta Turpiliano, libro único.*- De tres modos se descubre la temeridad de los acusadores, y se sujetan a tres penas; porque o calumnian, o prevarican o tergiversan.

§ 1.- Calumniar es imputar falsos delitos; prevaricar, ocultar verdaderos delitos; tergiversar, desistir por completo de la acusación.

§ 2.- A los calumniadores se les irroga pena por la ley Remmia.

§ 3.- Sed non utique qui non probat quod intendit protinus calumniari videtur: nam eius rei inquisitio arbitrio cognoscentis committitur, qui reo absoluto de accusatoris incipit consilio quaerere, qua mente ductus ad accusationem processit, et si quidem iustum eius errorem reppererit, absolvit eum, si vero in evidenti calumnia eum deprehenderit, legitimam poenam ei irrogat.

§ 4.- Quorum alterutrum ipsis verbis pronunciationis manifestatur. Nam si quidem ita pronuntiaverit "non probasti", pepercit ei: sin autem pronuntiavit "calumniatus es", condemnavit eum. Et quamvis nihil de poena subiecerit, tamen legis potestas adversus eum exercebitur nam, ut Papinianus respondit, facti quidem quaestio in arbitrio est iudicantis, poenae vero persecutio non eius voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur.

§ 5.- Quaeri possit, si ita fuerit interlocutus: Lucius Titius temere accusasse videtur, an calumniatorem pronuntiasse videatur. Et Papinianus temeritatem facilitatis veniam continere et inconsultum calorem calumniae vitio carere et ob id hunc nullam poenam subire oportere.

§ 6.- Praevaricatorem eum esse ostendimus, qui colludit cum reo et translaticie munere accusandi defungitur, eo quod proprias quidem probationes dissimularet, falsas vero rei excusationes admitteret.

§ 7.- Si quis autem ab accusatione citra abolitionem destiterit, punitur.

§ 8.- Abolito privatum a Praesidibus postulari ac impetrari solet, item pro tribunal, non de plano nec Praesens hanc cognitionem alteri demandare potest.

§ 3.- He who does not prove what he alleges is not immediately considered to be a calumniator, for the investigation of the offence is left to the judge, having jurisdiction of the case; who, if the defendant is acquitted, begins to inquire into the intention of the accuser, and why he was induced to bring the accusation; and if he finds this was due to a just mistake, he must discharge him. If, however, he should ascertain that he evidently has been guilty of calumny, he must inflict upon him the penalty of the law.